Российская Федерация
отдел культуры

администрации Красненского района Белгородской области
П Р И К А З

«27» мая 2015 года №37

Об утверждении Положения о согласовании программ развития
муниципальных образовательных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о согласовании программ развития
муниципальных образовательных организаций (далее - Положение)
(Приложение 1).

2. Утвердить Порядок согласования программы развития учреждения
дополнительного образования, в отношении которого функции и
полномочия учредителя осуществляет отдел культуры администрации
Красненского района (Приложение 2).

3. Утвердить состав экспертной группы по согласованию программы
развития муниципальных образовательных организаций (Приложение 3).

4. Разместить Положение на официальном сайте отдела культуры
администрации Красненского района.

Начальник отдела культуры
администрации Красненского район В.П. Попова

Приложение 1
к приказу отдела культуры

администрации Красненского района
от 27.05.2015г. № 37

Положение
о согласовании программ развития

муниципальных образовательных организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о согласовании программ развития
муниципальных образовательных организаций (далее -  Положение)
разработано в соответствии с Федеральным законом от 20 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

1.2. Положение устанавливает процедуру согласования программы
развития образовательной организации (далее -  Программа развития).
Положение распространяется на образовательные организации,
подведомственные отделу культуры администрации Красненского района
(далее -  отдел культуры).

1.3. Программа развития -  это управленческий документ,
направленный на достижение стратегических целей с учетом приоритетов
государственной политики в сфере дополнительного образования и
результатов проблемного анализа образовательной ситуации на основе
планирования системных позитивных изменений, описания содержания
инновационной деятельности, критериев количественной и качественной
оценки достижения прогнозируемых результатов.

1.4. Разработка и утверждение Программы развития относится к
компетенции образовательной организации.

1.5. Программа развития образовательной организации
разрабатывается ею самостоятельно и принимается её коллегиальным
органом управления, наделенным действующим Уставом соответствующими
полномочиями, после чего предоставляется для согласования в отдел
культуры.

2. Порядок согласования Программы развития
образовательной организации

2.1. Программа развития, разработанная образовательной
организацией, рассмотренная коллегиальным органом образовательной
организации и утвержденная приказом руководителя образовательной
организации, предоставляется на экспертизу отделу культуры
Администрации Красненского района, по итогам положительного
заключения согласовывается начальником отдела культуры.

2.2. Для экспертной оценки Программы развития используются
следующие критерии:

-  актуальность (нацеленность на решение ключевых проблем
развития образовательной организации);

-  прогностичность (ориентация на удовлетворение «завтрашнего»
социального заказа на дополнительное образование и учет изменений
социальной ситуации);

-  эффективность (нацеленность на максимально возможные
результаты при рациональном использовании имеющихся ресурсов);

-  реалистичность (соответствие требуемых и имеющихся
материально-технических и временных ресурсов (в том числе -
возникающих в процессе выполнения Программы развития возможностям);

-  полнота и целостность Программы развития;
управляемость (разработанный механизм управленческого

сопровождения реализации Программы развития);
-  контролируемость (наличие максимально возможного набора

индикативных показателей);
-  социальная открытость (наличие механизмов информирования

участников работы и социальных партнеров);
культуры оформления Программы развития (единство

содержания и внешней формы Программы развития, использование
современных технических средств);

2.3. На титульном листе Программы развития ставится отметка о
согласовании, заверенная подписью начальника отдела культуры и печатью
отдела культуры.

2.4. При наличии отрицательного заключения экспертной комиссии,
Программа развития передается руководителю образовательной
организации на доработку.

2.5. Согласование Программы развития осуществляется в течении 20
дней со дня поступления для рассмотрении о согласовании.

2.6. Программа развития с отметкой о согласовании направляется в
образовательную организацию.

3. Внесение изменений в Программу развития

3.1. В случае внесения изменений в Программу развития,
согласование её новой редакции осуществляется в соответствии с настоящим
Положением

Приложение 2
к приказу отдела культуры

администрации Красненского района
от 27.05.2015г. №37

Порядок
согласования программы развития учреждения дополнительного

образования, в отношении которого функции и полномочия учредителя
осуществляет отдел культуры администрации Красненского района

1. Общие положения

1.1. Порядок согласования программы развития учреждения
дополнительного образования, в отношении которого функции и
полномочия учредителя осуществляет отдел культуры администрации
Красненского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с п. 7 ч. 3
ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации".

1.2. Порядок распространяется на учреждение дополнительного
образования, подведомственное отделу культуры администрации
Красненского района.

2. Порядок согласования Программы развития

2.1. Руководитель учреждения дополнительного образования
предоставляет Программу развития (далее -  Программа) в бумажном
варианте в отдел культуры администрации Красненского района на
согласование не позднее, чем за 2 месяца до вступления Программы в силу.

2.2. Экспертная группа, созданная приказом начальника отдела
культуры администрации Красненского района и действующая постоянно,
анализирует и дает рекомендации по структуре и содержанию Программы.
Рецензия направляется в учреждение по электронной почте или передается
руководителю учреждения дополнительного образования лично в течение
30 календарных дней со дня поступления Программы.

2.3. Руководитель учреждения дополнительного образования
корректирует Программу и предоставляет ее в отдел культуры
администрации Красненского района не позднее, чем за 10 календарных
дней до момента вступления Программы в силу.

2.4. В случае доработки Программы, специалист отдела культуры
администрации Красненского района, курирующий учреждение
дополнительного образования, проверяет внесенные учреждением
изменения в течение 5 рабочих дней и в окончательном варианте
предоставляет Программу на согласование начальнику отдела культуры
администрации Красненского района.

2.5. Согласование осуществляется в течение 2 рабочих дней после
повторной проверки Программы.

2.6. Программа с отметкой о согласовании направляется в учреждение
дополнительного образования.

3. Внесение изменений в Программу развития

3.1. При необходимости внесения изменений в Программу порядок их
согласования осуществляется согласно п.п. 2.1 - 2.6 настоящего Порядка.

Приложение 3
к приказу отдела культуры

администрации Красненского района
от 27.05.2015г. №37

Экспертная группа
по согласованию программы развития муниципальных

образовательных организаций

Попова
Валентина Павловна

- начальник отдела культуры
администрации Красненского района,
председатель комиссии

Черная
Юлия Николаевна

- главный специалист отдела культуры
администрации Красненского района,

Романова
Валентина Ивановна

- главный специалист отдела культуры
администрации Красненского района,